



2007年3月期第1四半期決算説明会補足資料

2006年8月21日
セントケア株式会社
(証券コード:2374)

＜この資料に関するお問い合わせは経営企画部 (03-3538-2943) まで＞

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位: %, 百万円)

	2006年3月期(実績)		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期 (予想)	
売上高	3,360	14,165	3,807	113.3%	15,931	
営業利益	64	318	66	102.3%	609	
経常利益	70	333	69	98.5%	600	
当期純利益	27	154	19	71.1%	261	
総資産	4,833	5,302	5,488	113.6%	-	
純資産	2,585	2,687	2,704	-	-	※1
1株当たり利益 (円)	1,131.41	2,144.84	268.18	23.7%	3,643.20	※2
1株当たり純資産 (円)	35,975.82	37,379.80	37,622.23	-	37,968.49	※1、※2

◆ 決算概況(単体)

(単位: %, 百万円)

	2006年3月期(実績)		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期 (予想)	
売上高	3,096	12,660	3,273	105.7%	13,699	
営業利益	72	370	70	96.8%	525	
経常利益	77	380	73	94.7%	519	
当期純利益	35	201	32	89.8%	220	
総資産	4,503	4,875	5,083	112.9%	-	
純資産	2,626	2,766	2,755	104.9%	-	※1
1株当たり利益 (円)	1,498.18	2,804.78	448.20	29.9%	3,064.29	※2
1株当たり純資産 (円)	36,543.92	38,482.64	38,323.39	104.9%	40,713	※1、※2
1株当たり配当金 (円)	-	800.00	-	-	800.00	
ROE	1.4	7.5	1.2	-0.2	7.5	

[参考:連結対象子会社 (9社)]

(単位: %, 百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容
セントスタッフ株式会社	東京都	76%	230	0	人材派遣業
株式会社アイエヌジー	千葉県	100%	73	6	ペット関連事業
ピアサポート株式会社	神奈川県	67%	14	△ 2	アウトソーシング受託業
ケアプランサービス株式会社	東京都	100%	29	5	居宅介護支援サービス業
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	77%	61	△ 21	調剤薬局業
株式会社ホームヘルパー福祉協会	神奈川県	100%	77	10	介護サービス業
株式会社れもんケア	和歌山県	80%	43	1	介護サービス業
カインドスタッフ株式会社	東京都	100%	7	△ 6	人材派遣業
株式会社日本動物医療センター	千葉県	100%	15	2	ペット関連事業

※1) 新会社法施行に伴い貸借対照表の旧資本の部が純資産の部へと変更になり、会計処理、科目名等が変更になりました。このため、前年同期比率を記載しておりません。
上記の「純資産」、「1株当たり純資産」につきまして、2006年3月期の記載は従来ベースの数値とし、2007年3月期では現行の純資産の部の数値としております。

※2) 2005年11月18日に株式分割 (1:3) を実施しております。2006年3月期の1株当たり情報については (連結)・(単体) 共に、株式分割 (1:3) が期首に行われたと仮定して計算しております。

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 拠点数の推移 (連結)

(単位: 拠点)

	2006年3月期		2007年3月期(1Q)		参考 2006年3月期 (1Q)
		対第3四半期 増 減		対前期末 増 減	
セ ン ト ケ ア 単 体	226	+ 4	245	+ 19	210
直 営 店	202	+ 5	218	+ 16	188
ダ イ レ ク ト F C 店	24	△ 1	27	+ 3	22
連 結 子 会 社 拠 点	21	+ 3	23	+ 2	11
合 計	247	+ 7	268	+ 21	221

◆ 店舗形態別 売上高 (連結)

(単位: 百万円)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
直 営 店	2,712	11,137	2,888	106.5%	12,088	
ダ イ レ ク ト F C 店	368	1,458	368	100.0%	1,537	
ロイヤリティー (エリア F C 店)	14	64	16	112.0%	74	
連 結 子 会 社	273	1,550	552	201.8%	2,301	
消 去	△ 9	△ 46	△ 18	183.0%	△ 69	
全 社	3,360	14,165	3,807	113.3%	15,931	

[参考:ロイヤリティーの対象となるエリアFCの拠点数及び売上高]

(単位: 拠点、百万円)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
拠 点 数	5	6	7	2	19	
売 上 高	125	486	159	127.4%	-	
訪 問 介 護	101	386	87	86.2%	-	
訪 問 入 浴	3	13	3	121.4%	-	
そ の 他	20	86	68	332.4%	-	

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 地域別 拠点数 (連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店			2006年3月期		2007年3月期(1Q)			参考
				対第3四半期 増減		対前期末 増減		2006年3月期 (1Q)
東		北	9	-	9	-		7
	宮	城 県	9	-	9	-		7
関		東	188	5	204	16		171
	東	京 都	61	△ 2	66	5		59
	神	奈 川 県	77	4	81	4		66
	千	葉 県	48	3	55	7		43
	埼	玉 県	2	-	2	-		3
東		海	19	-	21	2		19
	静	岡 県	11	-	13	2		11
	愛	知 県	8	-	8	-		8
関		西	29	2	32	3		22
	兵	庫 県	20	1	22	2		18
	大	阪 府	5	1	5	-		4
	和	歌 山 県	4	-	5	1		-
九		州	2	-	2	-		2
	福	岡 県	2	-	2	-		2
合 計			247	7	268	21		221

[参考]

(単位:拠点)

エリアFC店			2006年3月期		2007年3月期(1Q)		備 考	参考
				対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		2006年3月期 (1Q)
関	東	都	5	1	5	-		4
	東	京	3	1	3	-		2
	神	奈 川	-	-	0	-		-
	千	葉	1	-	1	-		1
	埼	玉	1	-	1	-		1
東		海	1	-	1	-		1
	静	岡	1	-	1	-		1
	愛	知	-	-	0	-		-
	岐	阜	-	-	0	-		-
合 計			6	1	6	-		5

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 部門別拠点数 (連結)

(単位:拠点)

		2006年3月期		2007年3月期		備 考
		1Q	通期	1Q	対前期末 増 減	
介 護 サ ー ビ ス 事 業		194	215	232	+ 17	
	介護・入浴・居宅介護支援	150	159	166	+ 7	
	訪 問 看 護	18	22	32	+ 10	
	デ イ サ ー ビ ス	12	15	15	+ 0	
	グ ル ー プ ホ ー ム	6	10	10	+ 0	
	そ の 他	8	9	9	+ 0	
住 宅 リ フ ォ ー ム 事 業		16	17	20	+ 3	
そ の 他 事 業		11	15	16	+ 1	
全 社		221	247	268	+ 21	

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 地域別 売上高 (連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店		2006年3月期		2007年3月期			備 考
		1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
東	北	96	383	111	115.7%	514	
	宮 城 県	96	383	111	115.7%	514	
関	東	2,710	11,465	3,063	113.0%	12,825	
	東 京 都	854	3,486	880	103.0%	3,837	
	神 奈 川 県	1,045	4,555	1,215	116.3%	5,110	
	千 葉 県	771	3,272	931	120.8%	3,716	
	埼 玉 県	39	150	35	89.2%	160	
東	海	247	980	253	102.4%	999	
	静 岡 県	179	699	179	100.2%	707	
	愛 知 県	68	280	73	108.5%	291	
関	西	296	1,303	371	125.4%	1,555	
	兵 庫 県	247	1,006	258	104.6%	1,048	
	大 阪 府	49	213	70	141.9%	346	
	和 歌 山 県	-	83	43	-	160	
九	州	9	33	8	88.3%	36	
	福 岡 県	9	33	8	88.3%	36	
合 計		3,360	14,165	3,807	113.3%	15,931	

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 部門別売上高 (連結)

(単位:百万円)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
介護サービス事業	2,857	11,974	3,163	110.7%	13,088	
訪問介護	1,276	5,313	1,329	104.1%	5,645	
訪問入浴	831	3,203	759	91.3%	3,022	
居宅介護支援	201	846	248	123.4%	954	
訪問看護	117	523	170	145.1%	809	
福祉用具販売・貸与	158	653	158	100.4%	579	
デイサービス	88	503	158	178.6%	731	
グループホーム	90	502	208	230.2%	806	
その他の	92	428	129	139.9%	538	
住宅リフォーム事業	253	1,027	247	97.5%	1,080	
その他の事業	248	1,163	396	159.5%	1,762	
全社	3,360	14,165	3,807	113.3%	15,931	

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 部門別 売上総利益率 (連結)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
介護サービス事業	15.0%	15.6%	16.0%	1.0	16.3%	
訪問介護	16.0%	14.8%	14.7%	△ 1.3	16.5%	
訪問入浴	24.5%	23.8%	22.4%	△ 2.1	25.3%	
居宅介護支援	4.8%	6.7%	14.6%	9.8	8.8%	
訪問看護	15.2%	19.4%	16.8%	1.6	19.6%	
福祉用具販売・貸与	13.6%	14.0%	7.7%	△ 5.9	9.1%	
デイサービス	-46.3%	-12.4%	-1.3%	45.0	-2.2%	
グループホーム	-12.9%	2.4%	10.6%	23.5	9.3%	
その他	27.5%	27.5%	33.6%	6.1	14.7%	
住宅リフォーム事業	10.8%	8.1%	4.6%	△ 6.2	7.7%	
その他事業	15.9%	14.5%	14.4%	△ 1.5	24.0%	
全 社	14.8%	14.9%	15.1%	0.3	16.5%	

◆ 店舗形態別 売上総利益率 (連結)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
直 営 店	15.1%	15.3%	15.2%	0.1	16.1%	
ダイレクト F C 店	8.4%	7.9%	8.0%	△ 0.4	7.3%	
ロイヤリティー (エリア FC 店)	100.0%	100.0%	100.0%	-	100.0%	
連 結 子 会 社	17.4%	16.7%	18.7%	1.3	23.7%	
全 社	14.8%	14.9%	15.1%	0.3	16.5%	

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 比較損益計算書 (連結)

(単位: %、百万円)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
売 上 高	3,360	14,165	3,807	113.3%	15,931	
売 上 原 価	2,863	12,048	3,232	112.9%	13,295	
売 上 総 利 益	496	2,117	575	115.9%	2,635	
販売費及び一般管理費	431	1,798	508	118.0%	2,025	
人 件 費	175	776	228	129.8%	939	
減 価 償 却 費	27	116	29	105.3%	106	
そ の 他	227	905	251	110.4%	980	
営 業 利 益	64	318	66	102.3%	609	
営 業 外 収 益	9	42	11	119.7%	24	
受 取 利 息 ・ 配 当 金	0	1	0	101.2%	0	
そ の 他	9	41	10	120.6%	23	
営 業 外 費 用	3	28	8	211.0%	33	
支 払 利 息	3	13	3	108.1%	9	
そ の 他	0	14	4	643.6%	24	
経 常 利 益	70	333	69	98.5%	600	
特 別 利 益	-	114	7	-	0	
特 別 損 失	0	2	-	-	0	
税 引 前 当 期 利 益	71	445	75	105.3%	600	
法 人 税 等	46	295	56	122.2%	332	
少 数 株 主 損 失	2	4	0	39.5%	△0	
当 期 利 益	27	154	19	71.1%	261	

※ 減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産の償却額であります。

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ 比較損益計算書 (単体)

(単位：％、百万円)

	2006年3月期		2007年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
売上高	3,096	12,660	3,273	105.7%	13,699	
売上原価	2,642	10,775	2,790	105.6%	11,572	
売上総利益	454	1,885	483	106.5%	2,127	
販売費及び一般管理費	381	1,515	413	108.3%	1,601	
人件費	142	609	168	118.5%	712	
減価償却費	20	87	21	103.6%	92	
その他	218	818	223	102.2%	796	
営業利益	72	370	70	96.8%	525	
営業外収益	8	33	10	127.3%	21	
受取利息・配当金	1	5	3	290.7%	1	
その他	7	28	7	103.5%	20	
営業外費用	3	23	7	236.2%	27	
支払利息	2	10	2	125.0%	9	
その他	0	13	4	595.4%	18	
経常利益	77	380	73	94.7%	519	
特別利益	-	95	7	-	0	
特別損失	0	3	-	-	0	
税引前当期利益	78	472	80	102.3%	519	
法人税等	42	270	48	112.9%	299	
当期利益	35	201	32	89.8%	220	

※ 減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産の償却額であります。

2007年3月期 (第1四半期) 実績

◆ スタッフ数 (連結)

(単位:人)

	2006年3月期		2007年3月期(1Q)		備 考	参考 2006年3月期 (1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
正 社 員	707	102.2%	793	112.2%		621
契 約 社 員	4,432	103.4%	4,467	100.8%		3,946
合 計	5,139	103.2%	5,260	102.4%		4,567

(単位:人)

	2006年3月期		2007年3月期(1Q)		備 考	参考 2006年3月期 (1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
ホ ー ム ヘ ル パ ー 数	3,009	104.0%	3,097	102.9%		2,695
ケ ア マ ネ ジ ャ ー 数	257	101.6%	273	106.2%		219
看 護 師 数	480	103.4%	497	103.5%		448

◆ お客様数 その他

	2006年3月期		2007年3月期(1Q)		備 考	参考 2006年3月期 (1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
お 客 様 数	23,004 人	98.3%	22,928 人	99.7%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイの合計	21,499 人
お 客 様 1 人 当 り 単 価	54,746 円	102.9%	53,340 円	97.4%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	55,384 円
ケ ア プ ラ ン 作 成 数	7,869 件	98.7%	7,483 件	95.1%		7,384 件

※参考の2006年3月期 (1Q) お客様数は、「2006年3月期第1四半期決算説明会補足資料」におきましては、20,857人としておりましたが、ケアプランサービス(株)の605人、セントケアのショートステイの 37人が抜けておりましたので、それらを加えて21,499人と訂正しております。